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Sammanfattning 

Den 26:e november 1944 uruppfördes Béla Bartóks sonat för soloviolin, en sonat som 

verkligen visar vad det innebär att spela violin. Med sina fyra kontrasterande satser tar den oss 

från g-moll till G-dur under loppet av knappt 30 minuter. Däremellan får man, om 

framförandet går som planerat, höra mer eller mindre alla toner och klanger som går att spela 

på en fiol. I detta konstnärliga examensarbete har jag undersökt styckets uppbyggnad, 

koppling till folkmusiken samt hur man som violinist kan tolka det på bästa sätt. Med hjälp av 

källor i form av böcker, artiklar samt noter från andra verk av såväl Bartók som andra 

tonsättare har jag kunnat identifierat de musikaliska byggstenar som behövs för att kunna 

spela solosonaten på ett intressant sätt.  
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1 Inledning och bakgrund 

Jag heter Josef och avslutade mina kandidatstudier vid Edsbergs slott, Kungl. 

Musikhögskolan våren 2023. Jag spelar violin och har fått äran att studera för prof. Per 

Enoksson och prof. Mats Zetterqvist. Dessa två har gett mig inspiration till att undersöka 

musik från bland annat Ungern. Under vårterminen 2023 har jag studerat en av de mest 

omfattande sonaterna för soloviolin, Bartóks solosonat. Stycket är mycket komplext och 

kräver både musikerns och lyssnarens största fokus. Tidigare har jag spelat några andra verk 

av Bartók, första rapsodin, de rumänska folkdanserna, divertimento för stråkar samt lite av 

andra violinkonserten. Jag har länge känt att hans musik har talat till mig och fångat mitt 

intresse. Därför ville jag ta reda på mer om den folkmusikkultur som präglat Bartóks 

komponerande samt min roll i att skapa musik med hjälp av dessa inflytanden. 

1.1 Bartók Béla (1881-1945) 

I detta delkapitel redogörs för ämnen som är relevanta för tolkningen av solosonaten. Bartóks 

liv och musik samt kopplingen till folkmusiken kommer att stå i fokus då stycket jag ska 

analysera är skrivet i slutskedet av tonsättarens liv vilket innebär att ett långt och händelserikt 

liv ligger bakom detta verk. Följande redogörelser är baserade framförallt på kompositören, 

musikvetaren och musikkritikern Everett Helms biografi om kompositören Béla Bartók 

(1965).  

1.1.1 Uppväxt i Nagyszentmiklós 

De första åren i Bartóks liv spenderades i Nagyszentmiklós på den ungerska landsbygden. 

Byn hade i tusen år varit ungersk men dess befolkning bestod även av rumäner, tyskar och 

serber. Det var inte mer än ett litet centrum för de närliggande bondgårdarna. Trots det fanns 

en liten amatörorkester, grundad av Bartóks far, samt en lantbruksskola. I sju år levde han där 

med sin mor, far och syster. Dessa tre personer kom att bli kanske det enda drägliga med 

uppväxten i Nagyszentmiklós då Bartók led av olika sjukdomar från första levnadsdagen i 



 2 

princip. Framförallt fick han en mycket dålig reaktion efter att ha vaccinerats mot smittkoppor 

vilket resulterade i ett svårartat eksem som kvarstod i fem år. Även andra åkommor 

försämrade hans vardag. Följden av allt detta blev att hans föräldrar såg till att han undvek 

kontakt med andra människor. Han var för det mesta ensam i Nagyszentmiklós och det var 

han också resten av livet. Man kan ana hur mycket de första åren påverkade hans syn på livet. 

Fastän det var en ganska svår uppväxt kan man inte låta bli att påstå att det också var nyckeln 

till hans karaktär och musik. Kanske hade han inte blivit en av 1900-talets främsta 

kompositörer utan dessa omständigheter? (1) 

1.1.2 Studier  

Efter faderns död 1888 flyttade familjen Bartók till Nagyszöllös. Ordet nagy betyder stor 

vilket kan vilseleda när man talar om dessa städer. Detta var nämligen också en mycket liten 

by som Bartók spenderade nästkommande fem år. Här tillkom hans första kompositioner och 

han började framträda som pianist. Hans mor var en duktig pianist och lärde ut konsten till sin 

son, därav hans framgång i tidig ålder. 1893 flyttade de vidare till Pozsony, idag slovakiska 

Bratislava. Detta var såklart ett stort steg i Bartóks liv då denna stad erbjöd kultur i en mycket 

större utsträckning än vad han var van vid. Där gjorde han sina gymnasiestudier och fortsatte 

att utvecklas som konstnär. Den fyra år äldre Ernst von Dohnányi levde också i Pozsony och 

var en stor inspiration för Bartók. Även Brahms var en viktig inspiration vilket märks i 

Bartóks tidigare verk. 1899 flyttade han till Budapest för fortsatta studier. Under kommande 

år vandrade hans intresse mellan olika kompositörer, bland annat Liszt, Wagner och Strauss. 

Dessa tonsättares inflytande märks också i Bartóks musik. Även Bach stod för ett visst 

inflytande vilket bland annat syns i ungrarens sonat för soloviolin. (1) 

1.1.3 Från Ungern till USA 

I samband med att andra världskriget nalkades började Bartók undersöka möjligheter att 

bosätta sig i USA. Han hade besökt landet tidigare och kunde föreställa sig att bo där. Efter 

moderns död fanns inte samma starka koppling till Ungern vad gäller kontakter. Hans mor var 

en av centralfigurerna i hans liv. Därför blev beslutet att flytta över atlanten något lättare. Han 

hade haft en tämligen produktiv tid innan flytten med flera betydande verk komponerade. 

Dock väntade hans största avtryck på världen att komma till. Konsert för orkester uruppfördes 

samma år som solosonaten (1944) och var ett av de sista verken som Bartók skapade. Med ett 
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år kvar att leva fick han leukemi som blev hans dödsorsak den 26 september 1945. Då hade 

han levt nästan fem år i USA. (1) 

”Bartóks år i Amerika var ensamma, sorgliga år. Men skulle de ha varit mindre ensamma i 

något annat land?” (Helm, Bondestam, 1981, s. 163) Med ett världskrig som hårt drabbade 

Europa och hemlandet Ungern var kanske USA den bästa utvägen.  

1.2 Musiken 

Bartóks tidiga verk är skrivna mer romantiskt och har inte så mycket gemensamt med de verk 

som kännetecknar tonsättaren. Man hör dock att det är musik av Bartók. Musiken övergår så 

småningom till det tonspråk som vi förknippar med honom. Det finns flera serier av verk som 

följer denna utveckling. Jag anser att stråkkvartetterna är ett tydligt exempel på detta. Första 

kvartetten är skriven 1908 och har inslag av både traditionella harmonier blandat med nya. 

Nästkommande kvartetter har än mer inslag av ett nytt tonspråk. Det som binder samman 

verken är folkmusiken. De sex kvartetterna tycker jag är en slags handbok som tar en genom 

kompositörens liv. Det var först efter att alla stråkkvartetter komponerats som Bartók skrev 

sonaten för soloviolin. Det säger en del om hur mycket han hade utvecklats både i sin musik 

och spirituellt när verket tillkom. 

1.2.1 Solosonaten sz. 117 (1944) 

Verket var beställt av violinisten Yehudi Menuhin och uruppfördes i New York den 26 

november 1944. Det består av fyra satser: tempo di ciaccona, fuga, melodia och presto. 

Solosonaten skrevs i Asheville, North Carolina där Bartók kurerade sig sig i samband med 

leukemin som skulle innebära hans död ett år senare. (4) 

Bartóks musik är, trots det komplexa spektrum av harmonik, relativt strikt formmässigt. 

Första satsen i solosonaten är i princip skriven i sonatform och är mer eller mindre en 

chaconne med vissa undantag. Den är, liksom resterande satser, full av folkmusikaliska 

element. Andra satsen är inledningsvis en fyrstämmig fuga. Efter en sektion där melodin 

ackompanjeras av snabba serier av toner, komer huvudtemat tillbaka med en motstämma i 

bartók-pizzicato. Det är en typ av pizzicato där strängen ska slå ner i greppbrädan för att 

skapa ett piskliknande ljud. Tredje satsen börjar som en lyrisk melodi helt solo för att sedan 



 4 

ackompanjeras av tremolon, drillar och kromatiska gester. Den avslutas med flageoletter i 

kvinter vilket är ett mycket unikt inslag i soloviolinens repertoar. Prestot varierar mellan ett 

snabbt och surrande tillstånd med sordin, och en ståtlig och frisk melodi utan sordin. Denna 

sats skrevs ursprungligen med kvartstoner men Menuhin, som uruppförde verket, föreslog en 

version där endast hel-och halvtoner används. 

Senare i uppsatsen kommer en mer genomgående analys av verket göras. Det kommer 

diskuteras hur sonaten kan framföras på ett sätt som speglar Bartók, Ungern och vad det 

innebär att spela violin.  

1.2.2 Samlandet av folkmusik från landsbygden 

Under hela sitt vuxna liv spenderade Bartók mycket tid att samla folkmusikmelodier från 

olika delar av Europa. Det var främst i och runtom Ungern som samlandet pågick, men länder 

som Spanien och Turkiet besöktes. Det var hans stora passion att upptäcka den musik som 

stod den lantliga befolkningen närmast. Det var ju trots allt i en sådan miljö han själv vuxit 

upp. Flest upptagningar gjordes i Ungern, Rumänien och Slovakien och det är den musiken 

som influerat honom mest i sitt eget skapande. Med fonograf reste han runt och samlade in 

flera tusen folkmelodier. Det blev hans livsverk som han värderade mycket högt. Solosonaten 

är liksom de flesta av kompositörens verk en reflektion på all den folkmusik som han 

inspirerats av under sina resor. (1) 

1.3 Syfte 

Syftet med detta konstnärliga examensarbete är att som violinist identifiera de musikaliska 

byggstenar som behövs för att kunna spela Béla Bartóks Sonata for Solo Violin, Sz 117 BB 

124 (1944) på ett intressant sätt. Jag vill undersöka styckets uppbyggnad och kopplingen till 

folkmusik för att skapa en tolkning som går hand i hand med kompositörens intention med 

stycket. 

Följande frågeställningar ska besvaras: 

1. På vilket sätt hade folkmusiken i och runtom Ungern en påverkan på detta verk och i 

allmänhet för Bartóks musik? 
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2. Hur kan man som violinist spela solosonaten så likt Bartóks egen idé av stycket som 

möjligt? 

Dessa frågeställningar finns till för att kunna göra en övergripande slutsats men inkluderar 

inte alla aspekter av syftet.  

 

 

 

2 Metod 

I detta kapitel diskuteras de metoder som jag har använt för att instudera Bartóks solosonat. 

2.1 Instudering 

Under våren har jag jobbat med verket för att kunna framföra det under min examenskonsert. 

Dessvärre har ett handledsproblem försvårat processen. Resultatet av det har inneburit att 

endast sista satsen kommer att framföras under konserten. Dock är hela verket instuderat men 

innebär en stor påfrestning för musikern som inte är aktuellt att utsätta sig för med en 

nyopererad handled. Lyckligtvis har återhämtningstiden inneburit en större möjlighet att 

analysera stycket på djupet. 

2.1.1 Ungersk folkmusik 

Solosonaten är liksom många av Bartóks verk starkt kopplat till folkmusiken i Ungern. Det 

finns vissa element som är extra tydliga för just den ungerska folkmusiken. Ett av de mest 

typiska exemplen på rytmer som kännetäcknar Ungersk musik är en kort ton följt av en längre 

ton. Detta finns det gott om i solosonaten. Även lång ton följt av en kort ton och sedan den 

första rytmen direkt efter är vanligt förekommande. (3) 
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2.1.2 Andra verk av Bartók 

Jag kommer att jämföra solosonaten med andra verk av Bartók och även hans samtida 

kollega, kompositören Zoltán Kodály vars duo jag också framför under våren 2023. Det 

kommer att dras kopplingar mellan stråkkvartetterna och de verk som skrevs före och efter 

solosonaten. Framförallt ska jag undersöka kopplingen till Bach och hur Bartóks musik, 

liksom många andras, har påverkats av Barockens frontfigur. 

2.1.3 Övning 

Verket kommer att övas in på samma sätt jag brukar använda vid instudering av ett nytt verk. 

Intonation och rytmisk säkerhet kommer att ha stort fokus under processen. Att noggrant 

utforma fraser är också något som kommer stå i centrum. Vanligtvis brukar jag tycka att 

intonationsövning är lättast att genomföra tidigare på dagen när mitt fokus är som skarpast. 

Ideer för fraseringar och färger kommer oftast mer naturligt senare på dagen. Generellt tycker 

jag att det är värdefullt att öva i olika typer av akustik för att kunna fokusera på olika aspekter 

av musiken. Dock föredrar jag mer akustik för att kunna inspireras ytterligare av harmonierna 

som klingar aningen längre.  

Värt att nämna är att jag föredrar att inte lyssna på de stycken jag studerar. Detta för att 

opåverkat kunna skapa en tolkning jag kan stå för. Givetvis har jag hört sonaten många 

gånger men sedan jag började studera verket har jag tagit avstånd till de inspelningar som 

finns att tillgå. Framförallt tror jag att det är ett steg i rätt riktining för att kunna utmärka sig 

som musiker med egna tolkningar. Av erfarenhet kan jag dra slutsatsen att det är lätt att 

undermedvetet spela likt en annan musiker man hört på en inspelning utan att reflektera över 

det särskiljt mycket och det är vad jag vill undvika. 

3 Resultat 

I resultatkapitlet diskuteras och analyseras styckets struktur, folkmusikaliska och tekniska 

element samt hur man kan tolka stycket med hjälp av dessa komponenter.  
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3.1 Analys 

Bartóks solosonat täcker många aspekter vad gäller att spela fiol. Det finns flertalet 

kopplingar till hans övriga verk såväl som till andra tonsättare. Jag har använt Boosey & 

Hawkes utgåva med stråk och fingersättningar av Yehudi Menuhin vid instuderingen av 

stycket. Den har vissa ändringar gjorda av Menuhin med godkännande från Bartók. De flesta 

ändringarna är till för att underlätta utförandet av solosonaten. (4) 

3.1.1 Tempo di ciaccona 

Första satsen är som tidigare nämnt mer eller mindre i sonatform. Benämningen av satsen 

säger en del om dess koppling till dansmusik och även till bach som skrev den kanske mest 

kända chaconnen för soloviolin.  

Att en chaconne är en dans märks kanske tydligare i Bachs version i den andra partitan för 

soloviolin. Här är danselementen något mindre tydliga på grund av komplexiteten harmoniskt 

och rytmiskt.  

 

Ovan syns de fyra första takterna av Bartóks solosonat. (5) 

 

Ovan syns de fyra första takterna ur Bachs Chaconne. (6) 

De likheter som finns är givetvis formen samt att melodin rör sig neråt i slutet av frasen för att 

sedan ta sikte mot nästa fras, som ser liknande ut. Det är utan tvekan ett tydligt exempel på 

stycke där Bartók inspirerats av barockmästaren. Att fjärdedelsnoterna i Bartóks sats är 
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dubbelpunkterade visar även drag av de skarpa ungerska rytmerna som kommer att 

genomsyra hela verket. 

Precis som Bachs Chaconne kretsar kring ett tema med efterföljande variationer skulle man 

kunna säga att Bartóks gör det samma men inte i samma utsträckning. Med få undantag är en 

chaconne skriven i ¾-takt i relativt korta avsnitt om 2, 4, 8 eller 16 takter och brukar 

harmoniskt sätt repeteras fast med variationer i bland annat basgångar. Bartóks chaconne 

sticker till en början inte ut särskiljt mycket från dessa karaktärsdrag då de tre första avsnitten 

är 16 takter vardera. Dock är de tämligen olika i karaktär och det finns inte mycket som 

kopplar samman delarna harmoniskt. Något man bör överväga i Bartóks solosonats öppning 

är vilket stråk man ska börja med. Då det första ackordet är störst vill man helst börja med ett 

nedstråk men tar man chaconnens karaktär i betänkande vill man helst ha ett nedstråk på 

andra slaget då det borde betonas mer.  

Det är viktigt att addera att satsen ändå är skriven i en typ av sonatform och de typiska dragen 

för en chaconne inte alltid följs.  

Ett annat exempel som visar likheten mellan Bartók och Bachs Chaconne är hur de båda 

använder orgelpunkt som verktyg.  

 

Ovan syns användningen av e som orgelpunkt i Bartóks solosonat. (5) 
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Ovan syns användningen av a som orgelpunkt i Bachs chaconne. (6) 

Att vara medveten om dessa likheter kan göra en skillnad i tolkningen av verket. Många 

tolkar Bartóks musik på ett sätt som man inte skulle förknippa med Bach men då det finns 

många faktorer som binder dem samman är det rimligt att inte utesluta idén om att spela på ett 

enklare vis. 

Vad gäller sonatformen i denna sats är att den i princip har de typiska byggstenarna för en 

sonatform-sats. En exposition som presenterar huvudtemat och bitemat med en 

överledningsdel däremellan, en genomföring som bearbetar temat med vissa variationer, en 

återtagning med huvudtema, överledning och bitema samt en coda på slutet. 

 

Slutet på huvudtemat i expositionen samt början på överledningen. Även här syns de rytmer 

som kännetäcknar ungersk folkmusik. (5) 
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Ovan syns återtagningen som liksom expositionen börjar med ett g-mollackord. Här 

ackompanjeras melodin av arpeggion som vi kommer se även i fugan. (5) 

Något som uppenbarat sig för mig är att vid några tillfällen i satsen ändras taktarten bara för 

en takt. Kanske beror det på att det krävdes ett extra slag för att fullända melodin som Bartók 

tänkt sig? Det kan också vara ett inslag av en ny känsla till stycket, eller bara en vilja att tänja 

på gränserna. Det är dock ingen ovanlighet med taktartsbyten generellt i Bartóks musik. Då är 

det mindre förekommande med verk som inte byter taktart. I hans fjärde stråkkvartett som 

skrevs 1929 ändras inte taktarten någon stans förutom mellan satserna.  

 

Tempo di ciaccona tar ca 10 minuter att framföra och tar lyssnaren från g-moll till G-dur med 

en komplex resa däremellan. Att ta vara på de harmonier och rytmer som finns och att göra  

¾-takten tydlig är viktigt (förutom när det inte ska vara det). 

3.1.2 Fuga 

Även om första satsen i Bartóks solosonat för ens tankar till Bachs andra partita för 

soloviolin, påminner verket i sin helhet om den tredje sonaten för soloviolin i C-dur. Det 

märks tydligt i de resterande satserna. Fugan är till en början en relativt regelrätt fuga. Efter 

att ha introducerat huvudtemat kommer ett parti där temat ackompanjeras av snabba 

melodislingor, precis som i första satsen. Det är en effektiv metod för att fylla ut ett verk som 

bara är skrivet för ett instrument.  
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Ovan syns huvudtemat i fugan som nedan syns i en annan tonart och oktav samt med ett 

ackompanjemang som även ger en mer insikt i harmoniken. (5) 

 

Bartóks intresse för fugor märks tydligast i hans senare verk.  Ett av hans mestkända verk, 

konsert för orkester, innehåller en av 1900-talets mest kända fugor. Även musik för stråkar, 

celesta och slagverk har ett bra exempel på fuga. Dessa verk skrevs under hans tid i Usa 

respektive strax innan han for dit. Ofta tolkar man Bartóks musik som något som sticker ut åt 

olika håll på flera sätt men då kan det vara bra att påminnas om att han inspirerades mycket av 

de traditionella metoder av musikskapande. Fugan är ett bra exempel. 

3.1.3 Melodia 

I tredje satsen an man liksom fugan dra kopplingar till Bach C-dur. Det är en enstämmig 

melodi till en början med tematiska kopplingar till första satsen.  
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Ovan syns melodians öppning och nedan syns takterna innan första satsens genomföring. (5) 

 

Något man tidigt lägger märke till, framförallt i tempo di ciaccona, är vilka intervall som är 

vanligast förekommande i Bartóks musik. Det finns få tonsättare som använder kvarten och 

kvinten i lika stor utsträckning som Ungraren. Det som är speciellt med just kvarter och 

kvinter är att de är rena intervall. Det är ännu ett tecken som tyder på noggranheten i musiken 

och det är viktigt att ta fram dessa intervall, det vill säga att spela rent. Det är ett vanligt 

element i ungersk musik. Ibland annat Kodálys duo för violin och cello finns liknande inslag 

som bekräftar detta. Kodály var precis som Bartók mycket intresserad av att samla in 

folkmusik från landsbygden. Kanske var det just folkmusiken som hade mycket av dessa rena 

intervall?  

I Boosey & Hawkes utgåva med ändringar av Yehudi Menuhin finns det med både 

metronomtal och den uppskattade tidslängden för varje sats. Även om musiken är ganska 

exakt på många plan finns det anledning att tro att metronomtalen inte nödvändigtvis är helt 

korrekt. I Agatha Fassetts Béla Bartók´s American years: the naked face of genius (1958) 

beskrivs Bartóks otålighet att vänta på sin metronom att visa rätt tempo. Den behövde 

nämligen pendla en liten stund innan tempot var exakt. Bartók skrev det tempot som 

metronomen visade men det var inte alltid verklighetsförankrad information. Därför kan man 

som violinist rimligtvis ta de tempi som står med en nypa salt. Melodian är nämligen mycket 

långsam enligt metronomtalen. (2) 

3.1.4 Presto 

Prestot är den snabbaste satsen och påminner mycket om prestot i Bach C-dur. Här blandas en 

melodi som från början är skriven i kvartstoner, med en frisk melodi som har de typiska 

kvarterna som vi sett i övriga satser. Den liknar ett rondo då det första temat återkommer efter 

ett sidotema. Det följs av ytterligare ett tema innan huvudtemat återigen upptas och 

intensifieras mot slutet. I mitten spelas dessutom huvudtemat som kvinter vilket syns nedan. 
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Man kan även se skillnaden mellan originalversionen med kvartstoner och den berbetade 

versionen av Menuhin som endast innefattar de 12 halvtonerna som vi är vana vid att höra. (5) 

 

Under satsens gång används sordinen i en viss utsträckning. Detta ger ytterligare en klangfärg 

som gör verket än mer mångsidigt. Även i tredje satsen används sordin delvis men där har 

Bartók själv skrivit: ”The third movement can be played entirely with mute; and how would it 

be altogether without mute?” (Boosey & Hawkes, 1947, s. 1) Detta är något som talar för att 

Bartók var relativt flexibel med hur hans musik skulle spelas. Trots exaktheten i rytm och 

rena intervall finns en viss frihet hos musikern som kan vara bra att ta vara på för att kunna 

skapa en egen tolkning.  

Vad gäller dubbelgrepp är det även där som kvarten och kvinten dominerar. Framförallt 

kvinten. Nedan syns ett exempel ur varje sats där Bartók använt dessa två dubbelgrepp i en 

hög frekvens. (5) 
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Det finns otaliga exempel ur den ungerska repertoaren som kan bevisa hur viktiga de rena 

intervallen är för musiken.  

4 Diskussion 

I detta kapitel besvaras frågorna som ställts i syftesdelen.  

4.1 Folkmusiken 

Med hjälp av de källor som är listade nedan har jag kunnat komma fram till att folkmusiken 

har en stor relevans i Bartóks musik, däribland solosonaten. De rytmer och intervall som 

beskrivits kan med koppling till andra ungerska verk bekräfta att det är väsentliga byggstenar.  
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Att Bach påverkat Bartók mycket är också uppenbart i detta arbete. Trots de komlicerade 

element som Bartóks musik tar fram finns det spår av något mycket enklare som sträcker sig 

tillbaka flera hundra år. Användningen av rena intervall och den genomtänkta uppbyggnaden 

av de olika delarna i sonaten visar ytterligare på hur musiken går att förenkla till mindre 

nämnare, precis som Bachs musik.  

Att Bartóks musik har utvecklats i takt med stråkkvartetterna som jag beskrev i kapitel 1.2 

kan rimligen förklaras med att kompositören utvidgade sitt arkiv av folkmelodier från 

landsbygden och därigenom inspirerades att applicera vissa komponenter av dessa i sin 

musik. Att höra den mängd folkmusik han fick måste ha påverkat hans skapande succesivt i 

hög utsträckning. 

4.2 Att tolka solosonaten 

Att tolka solosonaten kanske innebär att inte tolka den som det står i noterna? Med tanke på 

vad vi vet om metronomtal och hans inställning till användandet av sordin kanske det är mer 

rimligt att skapa en tolkning som man själv kan relatera till. Det verkar som att Bartók var 

öppen för olika tolkningar av sin musik. Kanske var folkmusiken en faktor som gav honom 

den inställningen. Det finns så mycket musik, men varför behöver man spela en viss typ av 

musik på ett visst sätt? Givetvis finns det delar i arbetet som tyder på att det finns en gräns på 

hur mycket man kan tänja på musiken men en viss frihet finns hos musikern.  

I min tolkning vill jag få med de viktigaste byggstanarna som jag tar med mig från arbetet. 

Rytmisk säkerhet är alltid ett stort fokus och för att kunna följa med allt som händer 

harmoniskt krävs en säker intonation. De typiska ungerska rytmerna kommer att tas tillvara 

på. I fugan är den största prioriteringen att få fram temat men samtidigt övertygande spela alla 

toner som harmoniskt och volymmässigt fyller ut. Det är även aktuellt i övriga satser.  

I ett så komplicerat verk som solosonaten krävs ett fokus vid framförandet och det har jag inte 

undersökt. Jag hade gärna tagit reda på mer om vad det innebär för kroppen när man ska spela 

upp verket i sin helhet. I övrigt anser jag att frågorna har besvarats. Arbetet har varit till stor 

nytta vid tolkningen av verket.  
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